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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 06.03.2024 

 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi în unanimitate. Şedinţa este legal constituită şi îşi 
poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Marinescu Radu, 
Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Berceanu Dorel şi Nicoli Marin, care au 
comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt 
prezenţi în aplicaţie. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 06.03.2024. 
       Prin Dispoziţia nr.1130/04.03.2024,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 06.03.2024, ora 10,00,  
cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la obiectul 
de investiţii  “Instalarea de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum, în cadrul unităţilor medicale - Spital 
Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae 
Titulescu, nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului  “Instalarea de noi capacitati de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum în 
cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din 
Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae Titulescu, nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ și a 
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cheltuielilor legate de acesta, în vederea depunerii de către Spitalul Clinic 
Municipal Filantropia pentru finanțare, în cadrul Fondului pentru Modernizare 

3. Proiect de hotărâre privind asocierea dintre unitatea administrativ-teritorială 
Municipiul Craiova și unitatea administrativ-teritorială Județul Dolj, în vederea 
realizării în comun a obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud 
a municipiului Craiova – casetare canal deschis, modernizare str.Râului cu 
străpungere DN56-DN55 joncțiune cu Aleea 2 Bechet”   

 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, cu punctul 1 modificat. Cine este pentru? Eu 
votez pentru. 
       Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 06.03.2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la obiectul 
de investiţii  “Instalarea de noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum, în cadrul unităţilor medicale - Spital 
Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae 
Titulescu, nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului  “Instalarea de noi capacitati de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum în 
cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din 
Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae Titulescu, nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ și a 
cheltuielilor legate de acesta, în vederea depunerii de către Spitalul Clinic 
Municipal Filantropia pentru finanțare, în cadrul Fondului pentru Modernizare 
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3. Proiect de hotărâre privind asocierea dintre unitatea administrativ-teritorială 
Municipiul Craiova și unitatea administrativ-teritorială Județul Dolj, în vederea 
realizării în comun a obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud 
a municipiului Craiova – casetare canal deschis, modernizare str.Râului cu 
străpungere DN56-DN55 joncțiune cu Aleea 2 Bechet”   

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate referitor la 
obiectul de investiţii  “Instalarea de noi capacităţi de producere a energiei 
electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum, în cadrul 
unităţilor medicale - Spital Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din 
Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae Titulescu, nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ 
D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
V-am comunicat forma modificată. 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu, în 
forma modificată. Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze 
verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
Art.1. Se aprobă Documentaţia Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiții 

,,Instalarea de noi capacități de producere a energiei electrice produsa din surse 
regenerabile pentru autoconsum în cadrul unităților medicale - Spital Municipal 
Filantropia-aflate în locațiile din str. Filantropiei nr.1, str. Nicolae Titulescu nr.40 
și str. Sărari nr.28”, scenariul 1, având următorii indicatori tehnico-economici: 

   Valoare totală, inclusiv TVA -2.180.127,35 lei, 
   din care   (C+M), inclusiv TVA- 713.773,31, 
   Durata de realizare a investiţiei - 4 luni,   
  prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
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- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 
Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Drăgoescu Cezar, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Florescu Marinel, 
Corâţu Cosmin, Dudu Iulia, Ungureanu Adriana, Cîrceag Eduard, Sas Teodor 
Nicuşor) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului  “Instalarea de noi 

capacitati de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile 
pentru autoconsum în cadrul unităţilor medicale - Spital Municipal 
Filantropia-aflate în locaţiile din Str.Filantropiei, nr.1, str.Nicolae Titulescu, 
nr.40 şi str.Sărari, nr.28’’ și a cheltuielilor legate de acesta, în vederea 
depunerii de către Spitalul Clinic Municipal Filantropia pentru finanțare, în 
cadrul Fondului pentru Modernizare 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  

Art.1. Se aprobă proiectul „Instalarea de noi capacităţi de producere a energiei electrice 
produsă din surse regenerabile pentru autoconsum în cadrul unităţilor medicale - 
Spital Municipal Filantropia-aflate în locaţiile din str.Filantropiei nr.1, str.Nicolae 
Titulescu nr.40 şi str.Sărari nr.28’’, în vederea depunerii pentru finanțarea acestuia 
în cadrul Fondului pentru Modernizare. 

Art.2. Se aprobă indicatorii de realizare şi rezultat ai proiectului prevăzut la art.1, după 
cum urmează: 
a) Indicatorul I.1 – Capacitate nou instalată de producere a energiei din surse 
regenerabile (MW) – 0,34 MW; 
b) Indicatorul I.2 - Reducerea anuală a emisiilor de gaze cu efect de seră 
(scăderea anuală estimată  a emisiilor de gaze cu efect de seră) -  Echivalent tone 
de CO2/an – 258,56 CO2/an; 
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c) Indicatorul I.3 - Producția medie de energie electrică din surse regenerabile 
(Mwh/an) – 422,55 Mwh/an; 
d) Indicatorul I.4 - Producția totală de energie electrică din surse regenerabile 
pentru perioada de referință (Mwh) – 8.451,08 Mwh; 
e) Indicatorul I.5 - Factorul de capacitate al centralei electrice % - 14,33%. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de 
2.180.127,35 lei, inclusiv TVA, din care valoare eligibilă, în sumă de 
2.180.127,35 lei, inclusiv TVA, şi valoare neeligibilă, în sumă de 0,00 lei. 

Art.4. Se aprobă asigurarea, de către municipiul Craiova, a contravalorii cheltuielilor 
neeligibile care pot aparea pe parcursul implementarii proiectului. 

  Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Drăgoescu Cezar, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Florescu Marinel, 
Corâţu Cosmin, Dudu Iulia, Ungureanu Adriana, Cîrceag Eduard, Sas Teodor 
Nicuşor) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
3. Proiect de hotărâre privind asocierea dintre unitatea administrativ-teritorială 

Municipiul Craiova și unitatea administrativ-teritorială Județul Dolj, în 
vederea realizării în comun a obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic 
zona de sud a municipiului Craiova – casetare canal deschis, modernizare 
str.Râului cu străpungere DN56-DN55 joncțiune cu Aleea 2 Bechet”   

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă 
rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal. Eu votez pentru.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
        Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
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Art.1. Se aprobă asocierea între unitatea administrativ teritorială - Municipiul Craiova și 
unitatea administrativ teritorială - Județul Dolj, în vederea realizării în comun a 
obiectivului de investiții „Închidere inel de trafic zona de sud a municipiului 
Craiova – casetare canal deschis, modernizare str. Râului cu străpungere DN56-
DN55 joncțiune cu Aleea 2 Bechet”. 

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Craiova cu finanțarea și executarea integrală 
a lucrărilor de investiții, necesare realizării  obiectivului de investiții prevăzut la 
art.1. 

Art.3. Contractul de asociere va fi supus aprobării Consiliului Local al Municipiului 
Craiova după adoptarea Hotărârii Consiliului Județean Dolj privind asocierea. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Consiliul Județean Dolj vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 
 

 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 06.03.2024. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
  


